
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
                             

HOTĂRÂREA NR. 9/2024
Cu privire la aprobarea Metodologiei de identificare a persoanelor si familiilor

marginalizate social de pe raza UAT Covasna și a planului de măsuri pentru
prevenirea și combaterea marginalizării sociale pe anii 2024-2025

 Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data de
31 ianuarie 2024, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în funcţie (14) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  juridice şi  pentru  administraţia  publică
locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi, pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială, sport și
tineret,  precum şi  avizul de legalitate dat de secretarul general al orasului, 
      

    În conformitate cu prevederile: 
- Art. 2 alin 1 si alin 3; art. 3 alin 2; art. 4; art. 9 alin 1, alin 2; art. 10; art. 11; art.

15; art. 16; art. 44 alin 1 si alin 2; art. 47; art. 53 alin 1, 2 si 3; art. 54; art. 56; art. 112 alin
1 si alin 2 lit “c” si lit “g”, alin 3 lit “c” “d” si lit “l”; art. 119 alin 1; art. 121; art. 122 alin
1 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- Art. 1, art. 2, art. 3, art. 4, art. 5, art. 271, art. 272, art. 279 alin 3, alin 4 si alin 5,
art. 60, art. 61 alin 1, art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,

-  Art.  1;  art.  3;  art.  4  alin  2  din  Legea  nr.  116/2002 privind  prevenirea  și
combaterea marginalizării sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- Art. I punct 1, punct2, punt 5, punct 20, punct 22, punct 24, punct 25 din OUG
nr. 114/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 196/2016 privind venitul minim
de incluziune

-  HG  nr.  1149/2002 pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a
prevederilor Legii nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale,
cu modificările și completările ulterioare;

- Legii nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, 
-  Legii  nr.  52  din  21  ianuarie  2003 privind  transparenţa  decizională  în

administraţia publică – republicată,

  În baza  art. 84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d,  alin.7 lit.b, art.139 alin.1, art.196
alin.1 lit.a, art.243 alin 1 lit.a din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie
2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:%5CUsers%5CUser%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp134368%5C00061183.htm


Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotrivă” a – consilieri,
                                                            

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 - Primăria Orașului Covasna prin personalul încadrat la Direcţia de asistență socială
va  proceda  la  identificarea  și  monitorizarea  cazurilor  care  conduc  la  marginalizarea
socială, de pe raza orașului Covasna, prin următoarele metode:

- La cererea persoanelor interesate
- Din oficiu
- La cererea/sesizarea instituțiilor publice, autoritatilor și persoanelor fizice.

Art.2  -  Se  aprobă  Metodologia  de  identificare  a  persoanelor  si  familiilor
marginalizate  social  de  pe  raza  UAT  Covasna  și  a  planului  de  măsuri  pentru
prevenirea și combaterea marginalizării sociale pe anii 2024-2025, conform  Anexei
nr. 1 și Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 -  Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa Primarul Orașului
Covasna.

Art. 4 - Prin prezenta se abrogă HCL. nr. 87/2022 cu privire la aprobarea metodologiei de
identificare a persoanelor și familiilor marginalizate social, domiciliate în orașul Covasna.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ,
BECSEK ÉVA               SECRETAR GENERAL 

                                                                                  AL ORAȘULUI COVASNA,
        VASILICA ENEA

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Anexa nr. 1 la HCL nr. 9/2024

Metodologia de identificare a persoanelor si familiilor
marginalizate social de pe raza UAT Covasna și a planului de măsuri pentru

prevenirea și combaterea marginalizării sociale pe anii 2024-2025

I. Procedura de identificare a persoanelor și familiilor marginalizate social

La cererea persoanelor interesate: 

Persoanele/ familiile care au venituri reduse sau trăiesc în condiții sub nivelul traiului au dreptul

de  a  depune  o  cerere  pentru  a  evalua  condițiile  lor  socio-economice  pentru  a  beneficia  de

serviciile și beneficiile sociale locale, județene și naționale. 

Din oficiu:

Identificarea persoanelor și familiilor marginalizate social se face de către personalul încadrat în

asistență socială prin efectuarea de anchete sociale la domiciliul acestora. 

La cererea/sesizarea instituțiilor publice, autorităților și persoanelor fizice:

1. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna

2. Unități de invățământ

3. Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială  Covasna

4. Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Covasna

5. Rude, vecini ai persoanelor sau familiilor in cauză

6. Medici de familie/ Medici specialisti 

7. Alte persoane fizice și juridicewww.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



II. Măsuri pentru situaţii de dificultate şi pentru prevenirea sau 
reducerea riscului de sărăcie şi excluziune socială

Prin dispozițiile Legii nr. 196 din 31 octombrie 2016 privind venitul minim de incluziune,
se reglementează venitul minim de incluziune, beneficiu de asistenţă socială acordat familiilor şi
persoanelor singure aflate în situaţie de dificultate, în scopul prevenirii şi combaterii sărăciei şi
riscului de excluziune socială.  

 Situaţia de dificultate este situaţia în care se află persoanele care, la un moment dat, pe
parcursul vieţii, din cauze socio- economice, de sănătate şi/sau care rezultă din mediul social de
viaţă, şi-au pierdut sau le-au fost limitate propriile capacităţi de integrare socială.

Venitul  minim  de  incluziune  reprezintă  sprijinul  financiar  acordat  de  stat  în  scopul
asigurării  nivelului  de  trai  minimal,  pentru  familiile  şi  persoanele  singure,  precum şi  pentru
prevenirea riscului sărăciei  în rândul copiilor şi stimularea participării  acestora în sistemul de
educaţie.
Ajutoarele  financiare  componente  ale  venitului  minim de  incluziune  şi  măsurile  de  asistenţă
socială complementare, se definesc conform Legii nr. 196/2016, astfel:
-  ajutor  de  incluziune -  ajutorul  financiar  acordat  familiilor  cu  venituri  situate  sub  nivelul
prevăzut la art. 9 alin. (3) lit. a), (Venitul minim de incluziune se constituie din totalitatea sumelor
aferente ajutoarelor financiare care se stabilesc în funcţie de încadrarea în veniturile nete lunare ajustate
realizate de familie în următoarele limite: până la un venit net lunar ajustat de 275 de lei inclusiv, care se
ia în calcul la stabilirea veniturilor cumulate ale familiei) pentru asigurarea necesităţilor zilnice de
viaţă;
- ajutor pentru familia cu copii -  ajutorul financiar acordat familiilor  cu venituri  situate sub
nivelul prevăzut la art. 9 alin. (3) lit.  c), (Venitul minim de incluziune se constituie din totalitatea
sumelor aferente ajutoarelor financiare care se stabilesc în funcţie de încadrarea în veniturile nete lunare
ajustate  realizate  de familie  în  următoarele  limite,  până la un venit  net  lunar ajustat  de  700 de lei
inclusiv), care au în întreţinere unul sau mai mulţi copii în vârstă de până la 18 ani, în scopul
prevenirii riscului de sărăcie a copilului şi stimulării participării acestuia în sistemul de educaţie;
- stimulente - măsuri speciale de stimulare pentru participarea pe piaţa muncii, acordate în bani
sau care reprezintă deduceri aplicate veniturilor persoanei;
-  facilităţi  contributive -  asigurarea  în  sistemul  asigurărilor  sociale  de  sănătate,  fără  plata
contribuţiei  de asigurări  sociale  de sănătate,  în condiţiile  prevăzute de art.  154 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
-  alte drepturi complementare -  transferuri  financiare şi/sau sprijin în natură,  cu scopul de a
facilita incluziunea socială şi prevenirea riscului de excluziune socială, acordate beneficiarilor de
venit minim de incluziune sau altor categorii aflate în situaţii deosebite, constând, după caz, în:
a.)  plata  asigurării  obligatorii  a  locuinţei  în  condiţiile  Legii  nr.  260/2008 privind  asigurarea
obligatorie a locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundaţiilor, republicată;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:%5CUsers%5CPc%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp199510%5C00176475.htm
file:///C:%5CUsers%5CPc%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp199510%5C00172816.htm
file:///C:%5CUsers%5CPc%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp199510%5C00172813.htm


b.) acordarea de ajutoare comunitare şi de urgenţă destinate sprijinirii familiei/persoanei singure
pentru depăşirea unor situaţii  de dificultate  temporară şi  prevenirea sau reducerea  riscului de
sărăcie şi excluziune socială;
c.) accesul la măsuri de sprijin financiar pentru promovarea şi susţinerea frecventării cursurilor de
învăţământ, organizate în condiţiile legii de către beneficiarii venitului minim de incluziune;
d.) măsuri de stimulare a ocupării prevăzute de Legea nr.  76/2002 privind sistemul asigurărilor
pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare,
precum şi  alte  măsuri  care  să conducă la  accesul  persoanelor  beneficiare  de venit  minim de
incluziune la un loc de muncă;
e.) accesul la serviciile sociale disponibile, în funcţie de nevoile identificate în vederea depăşirii
situaţiilor de dificultate.

Autorităţile  administraţiei  publice  locale,  prin  serviciul  public  de asistenţă  socială,  realizează
evaluarea persoanelor/familiilor beneficiare de venit minim de incluziune şi elaborează, în baza
nevoilor şi riscurilor identificate, un plan de intervenţie.

Planul  de  intervenţie  conţine  măsurile  de  asistenţă  socială,  respectiv  serviciile  sociale
recomandate, disponibile în comunitate şi beneficiile de asistenţă socială la care persoana/familia
beneficiară  de  venit  minim  de  incluziune  are  dreptul  conform  legii,  precum  şi  intervenţiile
necesare în scopul prevenirii şi combaterii riscului de excluziune socială.
Autorităţile  administraţiei  publice  locale  au  obligaţia  de  a  elabora  programe  de  acţiune
comunitară  destinate prevenirii  şi combaterii  riscului de sărăcie şi excluziune socială,  care se
aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale.
Autorităţile  administraţiei  publice  locale  au  obligaţia  de  a  include,  cu  prioritate,  beneficiarii
venitului minim de incluziune în programele de acţiune comunitară şi de a analiza anual modul în
care au fost aplicate măsurile pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune
socială în rândul beneficiarilor venitului minim de incluziune, stabilite prin programele de acţiune
comunitară.

Autorităţile  administraţiei  publice  locale,  prin  serviciul  public  de  asistenţă  socială,  în
colaborare cu personalul din asistenţa medicală si cu alte specialiști au obligaţia de a se implica în
facilitarea accesului persoanelor beneficiare de venit minim de incluziune la asistenţă medicală,
prin desfăşurarea de activităţi de informare privind unităţile sanitare existente la nivel local şi
judeţean, acordarea de sprijin în vederea înregistrării pe lista unui medic de familie, înscrierea în
sistemul  de asigurări  sociale  de sănătate,  promovarea  şi  organizarea  de acţiuni  de educaţie  a
populaţiei  privind sănătatea  copilului  şi  a  gravidei,  planificarea  familială,  îngrijirea copilului,
igienă personală şi profilaxia bolilor transmisibile, adoptarea unui stil de viaţă sănătos.
Autorităţile  administraţiei  publice  locale  vor  avea  în  vedere,  în  planurile  anuale  de  acţiune
privind serviciile sociale proprii, prevăzute la art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 292/2011, cu
modificările  ulterioare,  înfiinţarea  şi  acordarea,  după  caz,  de  servicii  de  consiliere  socială,
psihologică  şi  vocaţională,  servicii  de planning familial,  precum şi  orice  alte  servicii  sociale
necesare soluţionării nevoilor persoanelor singure şi familiilor.

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:%5CUsers%5CPc%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp199510%5C00144842.htm
file:///C:%5CUsers%5CPc%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp199510%5C00053737.htm


Sensibilizarea  opiniei  publice  cu  privire  la  drepturile  de  care  pot  beneficia  persoanele  sau
familiile aflate in situație de risc social, se realizează prin anunțuri pe site-ul Primăriei Orașului
Covasna, afișe la sediul instituției și la sediul Direcției de Asistență Socială.
Direcția  de  Asistență  Socială   intocmește  trimestrial  situația  privind  persoanele  și  familiile
marginalizate social, domiciliate in orașul Covasna.

Anexa nr. 2 la HCL nr. 

Planului de măsuri pentru prevenirea și combaterea
marginalizării sociale pe anii 2024-2025

Principalele obiective sociale vizate de către Direcția de Asistență Socială din cadrul Primăriei

Orașului Covasna sunt:

- Protecția socială a familiei;

- Asigurarea accesului la educație si sănătate 

- Ameliorarea condițiilor de locuire

1. Familiile  şi  persoanele  singure,  cetățeni  români,   au  dreptul  la  un  venit  minim  de

incluziune ca formă de asistenţă socială. Pentru persoanele si familiile care nu au un loc

de  muncă,  au  venituri  reduse  și  se  află  în  risc  de  incluziune  socială,  reprezentanții

Direcției de Asistență Socială vor intocmi o anchetă socială, detaliată, in scopul stabilirii

celor  care vor beneficia  de venitul  minim de incluziune,   in formă de ajutor lunar  in

conformitate cu prevederile Legii nr.196/2016. 

2. Acordarea de ajutoare de inmormântare 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



3. Acordarea  de  ajutoare  de  urgență  pentru  depășirea  situațiilor  de  dificultate,  in

conformitate cu prevederile Legii nr. 196/2016, inclusiv HCL nr. 10/2023 cu   privire la

stabilirea modalităților de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local. 

4. Acordarea ajutoarelor pentru incălzirea locuinței, conform legislației in vigoare.

5. Monitorizarea cazurilor de mame minore

6. Consilierea  și  informarea  familiilor  cu  copii  in  intreținere,  asupra  drepturilor  și

obligațiilor  acestora,  totodată  despre serviciile  sociale  disponibile  pe plan local  pentru

prevenirea separării copiilor de familie și pentru reducerea abandonului școlar, inclusiv

organizarea activități de prevenire a separării copilului de familie

Beneficiile sociale acordate de către Direcția de Asistență Socială din cadrul Primăriei Orașului

Covasna:

- Venitul  minim  de  incluziune  acordat  in  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.

196/2016

- Beneficii pentru nou născuți cu domiciliul în orașul Covasna

- Tichete sociale pentru grădiniță/Stimulent educațional

- Ajutor de urgență

- Concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor in conformitate cu OUG nr.

111/2010

- Protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

- Alocația de stat pentru copii in conformitate cu Legea nr. 61/1993

7. Alte măsuri stabilite de către Direcția de Asistență Socială

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


